

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP PHILOSOPHY)**

Term-End Examination

December, 2015

01023

**ELECTIVE COURSE : PHILOSOPHY
BPYE-001 : PHILOSOPHY OF RELIGION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) *Answer all five questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*
(iii) *Answers to question no. 1 and 2 should be in about 400 words each.*

1. Make an analysis of the developmental stages of religion. Discuss the nature of religion by elaborating the concept 'sacred' in the primitive thought. **20**

OR

Explain various traditional arguments proposed for the existence of God. **20**

2. What do you understand by the attributes of God? Explain God as an Eternal and Simple Being. **20**

OR

What are the three traditional ways of approaching religious language? Explain in detail the negative way of approaching religious language. **20**

3. Answer **any two** of the following in about **200** words each :
- (a) Define religious experience. Write an essay on William James' account of religious experience. **10**
 - (b) Why defining religion is difficult ? Explain the challenges faced while attempting a definition. **10**
 - (c) Define atheism and agnosticism. Give various arguments posed in favour of them. **10**
 - (d) Explain exclusivism and pluralism as two ways of understanding the relationship between religions. **10**
4. Answer **any four** of the following in about **150** words each :
- (a) Explain the etymological meaning of religion. **5**
 - (b) What do you understand by Ritual goals ? **5**
 - (c) Write a note on religious toleration. **5**
 - (d) What is the significance of language in the eastern creation accounts ? **5**
 - (e) What do you understand by immediate luminousness ? **5**
 - (f) Explain mysticism as an intense form of religious experience. **5**
5. Write short notes on **any five** of the following in about **100** words each :
- (a) Numinous **4**
 - (b) Religious Militancy **4**
 - (c) Ecumenism **4**
 - (d) Christian fundamentalism **4**
 - (e) Trementum **4**
 - (f) Totemism **4**
 - (g) Category of the holy **4**
 - (h) Postmodern religion **4**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी. दर्शन शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : दर्शन शास्त्र

बी.पी.वाई.ई.-001 : धर्मदर्शन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 और 2 में प्रत्येक का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

1. धर्म के विकास की अवस्थाओं का विश्लेषण कीजिए। आदिम चिन्तन में प्रयुक्त 'पवित्र' के प्रत्यय को प्रकाशित करते हुए धर्म की प्रकृति पर विमर्श कीजिए। 20
अथवा
ईश्वर के अस्तित्व को सिद्ध करने के लिए प्रस्तुत किए गए विभिन्न परम्परागत तर्कों की व्याख्या कीजिए। 20
2. ईश्वर के गुणों से आप क्या समझते हैं? ईश्वर की शाश्वत और सरल सत् के रूप में व्याख्या कीजिए। 20
अथवा
धार्मिक भाषा को समझने के तीन परम्परागत ढंग कौन से हैं? धार्मिक भाषा को समझने के नकारात्मक/निषेधात्मक ढंग की व्याख्या विस्तार से कीजिए। 20

3. किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए :

- (a) धार्मिक अनुभव को परिभाषित कीजिए। विलियम जेम्स की धार्मिक अनुभव की व्याख्या पर निबन्ध लिखिए। 10
- (b) धर्म को परिभाषित करना कठिन क्यों है? धर्म को परिभाषित करने के प्रयास में उत्पन्न चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 10
- (c) आस्तिकवाद एवं अज्ञेयवाद की परिभाषा दीजिए। इन दोनों वादों के पक्ष में प्रस्तुत विभिन्न तर्कों का वर्णन कीजिए। 10
- (d) धर्मों के मध्य सम्बंध को समझने के दो ढंगों के रूप में विशिष्टतावाद एवं बहुलतावाद की व्याख्या कीजिए। 10

4. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए :

- (a) धर्म के व्युत्पत्ति सम्मत अर्थ की व्याख्या कीजिए। 5
- (b) आनुष्ठानिक लक्ष्यों से आप क्या समझते हैं? 5
- (c) धार्मिक सहष्णुता पर टिप्पणी लिखिए। 5
- (d) पूर्वी सृष्टि-निर्माण की व्याख्या में भाषा का क्या महत्व है? 5
- (e) 'तात्कालिक प्रदीप्तता' से आप क्या समझते हैं? 5
- (f) प्रचण्ड धार्मिक अनुभव के रूप में रहस्यात्मकता की व्याख्या करें। 5

5. किन्हीं पाँच प्रश्नों में प्रत्येक पर लगभग 100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- | | |
|---|---|
| (a) परमार्थ सत् | 4 |
| (b) धार्मिक उग्रता | 4 |
| (c) सार्वभौमिकता (Ecumenism) | 4 |
| (d) इसाई धार्मिक कट्टरपंथ | 4 |
| (e) तर्क के लिए तर्क करना (Trementum) | 4 |
| (f) टोटेमवाद | 4 |
| (g) पवित्र की कोटि (Category of the Holy) | 4 |
| (h) उत्तर आधुनिक धर्म | 4 |
-